

***Le spécialiste européen de la logistique du froid***

**Chiffre d'affaires consolidé du 4<sup>ème</sup> trimestre 2012 : + 6,4 %**

**Chiffre d'affaires annuel 2012 : + 8,8 % (+ 5,9 % à périmètre comparable)**

Le groupe a conservé, au 4<sup>ème</sup> trimestre, un rythme de croissance comparable à celui du 3<sup>ème</sup> trimestre, grâce à la consommation de produits festifs qui a bien résisté sur la fin d'année.

**Répartition du chiffre d'affaires**

(En millions d'euros)

| Quatrième trimestre                   | 2011         | 2012         | %              | % à périmètre comparable |
|---------------------------------------|--------------|--------------|----------------|--------------------------|
| <b>Activités du groupe</b>            | <b>560,0</b> | <b>581,0</b> | <b>+ 3,7 %</b> | <b>+ 3,4 %</b>           |
| Ventes réalisées pour compte de tiers | 67,8         | 87,0         | + 28,4 %       | + 6,4 %                  |
| <b>Total</b>                          | <b>627,8</b> | <b>668,0</b> | <b>+ 6,4 %</b> | <b>+ 3,7 %</b>           |

Le groupe a acquis, début novembre, l'entreprise KLS, spécialisée dans la logistique pour la Restauration Hors Foyer. L'intégration de la société apporte un complément de chiffre d'affaires de 16,7 M€ sur les deux mois (dont 14,8 M€ de ventes pour compte de tiers).

**Chiffre d'affaires par activité**

(En millions d'euros)

| Quatrième trimestre                       | 2011         | 2012         | %              | % à périmètre comparable |
|---|--------------|--------------|----------------|--------------------------|
| Transport France (a)                      | 303,1        | 300,5        | - 0,8 %        | - 0,8 %                  |
| Logistique France                         | 104,3        | 119,0        | + 14,1 %       | + 12,4 %                 |
| Activités Européennes                     | 122,5        | 129,8        | + 5,9 %        | + 5,8 %                  |
| <b>Sous-total Transport et Logistique</b> | <b>529,9</b> | <b>549,3</b> | <b>+ 3,7 %</b> | <b>+ 3,3 %</b>           |
| Maritime                                  | 22,8         | 24,8         | + 8,6 %        | + 8,6 %                  |
| Autres activités                          | 75,1         | 93,9         | + 25,1 %       | + 5,3 %                  |
| <b>Total</b>                              | <b>627,8</b> | <b>668,0</b> | <b>+ 6,4 %</b> | <b>+ 3,7 %</b>           |

**(a) Hors retraitements, l'activité Transport progresse de 2,6 % par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011.** Ces reclassements, liés à l'organisation interne du groupe et opérés en 2012, rendent difficile la comparaison de l'activité Transport France avec l'année précédente (transfert d'activités vers les Activités Européennes et vers la Logistique France).

## **Transport France**

L'activité Transport France (hors reclassements internes) progresse de 2,6 %, malgré les contrecoups des évolutions structurelles de la filière viande-volaille.

La bonne tenue de nos activités cœur de métier (groupage sous température dirigée) dans le mid-market et notre compétitivité dans le secteur de la GMS ont permis au groupe de conserver un niveau satisfaisant de volumes transportés (+0,9% au quatrième trimestre).

## **Logistique France**

Malgré le ralentissement de la filière Surgelé, l'activité Logistique France affiche une évolution de 5,3% (hors reclassements internes), grâce à de nouveaux relais de croissance dans le domaine de la logistique des Produits Frais et celui de la Restauration Hors Foyer.

## **Activités Européennes**

En Espagne, l'activité se maintient par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011 (+0,5 %). Le ralentissement des activités GMS est compensé par le niveau d'activité satisfaisant des clients de l'industrie agro-alimentaire.

Au Portugal, malgré une dégradation générale de l'activité, le chiffre d'affaires maintient un bon niveau de progression, renforcé par l'acquisition d'une activité dans le secteur de la Restauration Hors Foyer en mai 2012.

En Italie, dans un contexte économique dégradé, les activités de distribution de produits de la mer et les expéditions internationales restent bien orientées et compensent le ralentissement observé sur les activités domestiques.

Au Benelux, le chiffre d'affaires progresse de 14,4 %, grâce à l'acquisition de nouveaux dossiers en logistique avec des acteurs majeurs de l'industrie agroalimentaire et un bon maintien des activités de transport.

## **Maritime**

L'activité Passagers affiche une bonne progression avec une hausse de 3,3 % par rapport au 4<sup>ème</sup> trimestre 2011. En revanche, après un mois d'octobre satisfaisant, l'activité Fret s'est essouffée en fin de trimestre.

## **Synthèse du chiffre d'affaires de l'année 2012**

Le groupe a réalisé, au 31 décembre 2012, un chiffre d'affaires de 2 502,3 M€, en hausse de 8,8 % par rapport à l'année 2011. A périmètre comparable, la progression du chiffre d'affaires ressort à 5,9 %.

Le résultat net 2012 s'inscrit en amélioration sur celui de 2011.

Contacts : Stanislas LEMOR - [Stanislas.Lemor@stef.com](mailto:Stanislas.Lemor@stef.com)

Site : [www.stef.com](http://www.stef.com)

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP